
 

                                      р.п. Кузоватово 

 

Об утверждении муниципальной программы  

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение 

энергетической эффективности в   муниципальном образовании 

«Кузоватовский район» Ульяновской области». 

 
 

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации ,пунктом 4 части1,частями3-4 статьи 14, пунктом 4 части 1 статьи 

15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации  местного самоуправления в Российской Федерации», 

Правилами разработки, реализации и оценки эффективности реализации 

муниципальных программ муниципального образования «Кузоватовский 

район» Ульяновской области от 02.10.2024 года № 656, администрация 

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области 

постановляет: 

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие 

жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической 

эффективности в   муниципальном образовании  

«Кузоватовский район» Ульяновской области». 

2.Признать утратившими силу: 

1) постановление администрации муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области от 20.12.2018г. №600 «Об 

утверждении муниципальной программы водоснабжения муниципального 

образовании «Кузоватовский район» на 2019-2021 годы»; 

2)постановление администрации муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области от 04.09.2020г. №491 «О 

внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образовании «Кузоватовский район» Ульяновской области от 20.12.2018г.№600 

«Об утверждении муниципальной программы водоснабжения муниципального 

образовании «Кузоватовский район» на 2019-2024 годы»; 

3) постановление администрации муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области от 10.02.2021г. №63 «О внесении 

изменений в постановление администрации муниципального образовании 

+                                                                                                              

 

Администрация  

муниципального образования «Кузоватовский район»  

Ульяновской области 

 

П О  С  Т  А  Н  О  В  Л  Е  Н  И  Е 

 

 

12 декабря 2024 г.  № 872 



«Кузоватовский район» Ульяновской области от 20.12.2018г.№600 «Об 

утверждении муниципальной программы водоснабжения муниципального 

образовании «Кузоватовский район» на 2019-2024 годы»; 

 

4) постановление администрации муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области от 30.07.2021г. №359 «О 

внесении изменений в постановление администрации муниципального  

образовании «Кузоватовский район» Ульяновской области от 20.12.2018г. 

№600 «Об утверждении муниципальной программы водоснабжения  

муниципального  образовании «Кузоватовский район»  на 2019-2024 годы»; 

5) постановление администрации муниципального образования 

«Кузоватовский район»» Ульяновской области от 09.12.2021г. №626 «О 

внесении изменений в постановление  администрации муниципального  

образовании «Кузоватовский район» Ульяновской области от 20.12.2018г.№600 

«Об утверждении муниципальной программы водоснабжения  муниципального  

образовании «Кузоватовский район»  на 2019-2024 годы»; 

6) постановление администрации муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области от 27.04.2023г. №268                  

«О внесении изменений в постановление  администрации муниципального  

образовании «Кузоватовский район» Ульяновской области от 20.12.2018г.№600 

««Об утверждении муниципальной программы водоснабжения  

муниципального  образовании «Кузоватовский район»  на 2019-2024 годы»; 

7) постановление администрации муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области от 09.08.2023г. №495                  

«О внесении изменений в постановление  администрации муниципального  

образовании «Кузоватовский район» Ульяновской области от 20.12.2018г.№600 

«Об утверждении муниципальной программы водоснабжения  муниципального  

образовании «Кузоватовский район»  на 2019-2024 годы». 

2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию  и 

вступает в силу с 01 января 2025 года.  

3.Контроль  за  исполнением настоящего постановления возложить   на 

первого заместителя Главы администрации муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области  Кандрашкина И.А. 

 

Глава Администрации    

муниципального образования  

«Кузоватовский район»                                                               А.Н.Вильчик 

 
Инженер-строитель муниципального 

учреждения «Техническое обслуживание» 

администрации  муниципального образования 

Кузоватовский район»                                                                             Е.А. Кузьмина 

 

Начальник отдела правового 

обеспечения администрации                                                                                                 Л.В. Никулаева                                      

 



 

 
                 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение 

энергетической эффективности в   муниципального  образовании 

«Кузоватовский район» Ульяновской области» 

 

 

 Стратегические приоритеты муниципальной программы  

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение 

энергетической эффективности в   муниципального  образовании 

«Кузоватовский район» Ульяновской области» 

 
 

1. Оценка текущего состояния сферы жилищно-коммунального хозяйства  

в муниципальном образовании «Кузоватовский  район» Ульяновской 

области» 

Водоснабжение населения является одним из определяющих факторов 

здоровья, уровня жизни населения и социально-экономического развития 

населённых пунктов Кузоватовского районаУльяновской области. Всего на 

территории муниципального образования «Кузоватовский район»  питьевой 

водой  обеспечены  40 населённых пунктов. Общая протяжённость  

водопроводных сетей составляет 260,43км., в т.ч. ветхие – 157,56км. Процент 

износа составляет 72%. 

В целях обеспечения стабильности и качества предоставления услуг по 

водоснабжению, а также развития водопроводного хозяйства на территории 

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области 

можно выделить ряд вопросов, требующих незамедлительного решения: 

существенный износ основных средств водопроводного хозяйства, в том 

числе сетей; 

отсутствие в ряде сёл сооружений для очистки и обеззараживания 

питьевой воды до требуемых нормативов; 

дефицит питьевой воды в отдельных населённых пунктах; 

несоответствие проб воды источников водоснабжения требуемым 

нормативам; 

отсутствие в поселениях производственных баз и квалифицированных 

специалистов для производства работ по эксплуатации и модернизации 

объектов водопроводного хозяйства. 

  

Приложение 

 к постановлению администрации                                                                                   

муниципального образования 

«Кузоватовский  район»  

Ульяновской области 

от __      2024 г  № ____ 



Необходимо отметить факторы, влияющие на показатели качества воды: 

увеличение числа аварий на водопроводных сетях вследствие их износа; 

неисполнение мероприятий по промывке и обеззараживанию сетей 

водоснабжения после ликвидации аварийных ситуаций; 

применение устаревших и малоэффективных методов очистки и 

подготовки воды; 

несоблюдение мероприятий по содержанию санитарно-защитных зон 

источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения; 

Все эти причины ведут к ухудшению качества воды и могут оказывать 

негативное влияние на состояние здоровья человека. 

Программа предусматривает: 

переход на использование подземных вод в местах наибольшего 

загрязнения поверхностных источников питьевого и хозяйственно-бытового 

водоснабжения; 

улучшение состояния санитарно-защитных зон источников питьевого и 

хозяйственно-бытового водоснабжения; 

проведение строительства, реконструкции, модернизации и ремонта 

объектов водоснабжения, восстановление дебита водозаборных скважин, 

направленных на обеспечение надёжности их работы. 

Так же программой предусмотрено значительное повышение качества 

коммунального обслуживания, повышение энергетической эффективности 

посредством рационального использования энергетических ресурсов, 

эффективности и надёжности работы систем водоснабжения по обеспечению 

населения питьевой водой нормативного качества и в достаточном количестве, 

а также улучшение на данной основе качества жизни населения 

муниципального образования «Кузоватовский район»  Ульяновской области. 
 

2. Описание приоритетов и целей социально-экономического 

развития муниципального образования «Кузоватовский  

район»Ульяновской области в сфере реализации муниципальной 

программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение 

энергетической эффективности в   муниципального  образовании 

«Кузоватовский район» Ульяновской области» 
  

2.1. Основными приоритетами социально-экономического развития 

муниципального образования «Кузоватовский  район» Ульяновской области 

в сфере реализации муниципальной программы   «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в   

муниципального  образовании «Кузоватовский район» Ульяновской области» 

 (далее – муниципальная программа) являются: 
- улучшение уровня жизни населения и повышение качества 

предоставления коммунальной услуги (водоснабжение) за счёт строительства 
и реконструкции систем водоснабжения; 
задачи:  



- обновление основных средств водопроводного хозяйства, обеспечение 
необходимой технологической надёжности систем питьевого и хозяйственно-
бытового  водоснабжения за счёт строительства и реконструкции систем 
водоснабжения; 

- развитие и модернизация систем водоснабжения населённых пунктов 
муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области за 
счёт строительства и реконструкции систем водоснабжения; 

- сокращение количества энергетически неэффективных светильников 

наружного освещения. 

2.2. Стратегической целью социально-экономического развития 

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области 

является улучшение обеспечения  качества коммунального обслуживания, 

повышение энергетической эффективности посредством рационального 

использования энергетических ресурсов,  эффективности и надёжности работы 

систем водоснабжения по обеспечению населения питьевой водой 

нормативного качества и в достаточном количестве, а также улучшение на 

данной основе качества жизни населения муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области. 

 
 

3. Сведения о взаимосвязи муниципальной программы 

с национальными целями развития Российской Федерации, 

стратегическими приоритетами, целями и показателями 

государственной программы Российской Федерации «Развитие 

жилищно-коммунального хозяйства и  повышение энергетической 

эффективности в   муниципального  образовании «Кузоватовский район» 

Ульяновской области»  
 

Муниципальная программа взаимосвязана с национальной целью развития 

Российской Федерации, определенной Указом Президента Российской 

Федерации от 21.07.2020г №474 «О национальных целях развития Российской 

Федерации на период до 2030 года» целями  и показателями, установленными 

государственной программой Российской Федерации «Обеспечение доступным 

и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 

Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30.12.2017 №1710 «Об утверждении государственной программы 

Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации» 
 

4. Описание задач жилищно-коммунального хозяйства и  

энергетической эффективности муниципального управления 

в сфере муниципального образования «Кузоватовский  район» 

Ульяновской области, 

и способы их эффективного решения 

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих 



задач: 
- развитие систем водоснабжения населённых пунктов муниципального 

образования «Кузоватовский район» Ульяновской области за счёт 
реконструкции и ремонта систем водоснабжения; 

- мероприятия по развитию водопроводных сетей включают в себя 
реконструкцию и ремонт водопроводных сетей; 

- рациональное использование энергетических ресурсов на основе 
обеспечения заинтересованности их потребителей в энергосбережении  
и повышении собственной энергетической эффективности. 

Целевым индикатором и показателем Программы является: 
- протяжённость реконструированных  и отремонтированных 

водопроводных сетей- 30, км; 
- закупка светильников с высоким классом энергетической 

эффективности, реконструкция и ремонт объектов наружного освещения - 120 
ед. 

Значения целевых индикаторов Программы представлены в приложении 

№ 1 к программе.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                         

                                                                 Приложение  №1 

                                                                 к муниципальной программе 

 



                                                  Паспорт 

 

муниципальной программы  «Развитие жилищно-коммунального 

хозяйства и повышение энергетической эффективности в   

муниципального  образовании «Кузоватовский район» Ульяновской 

области»  

 

1. Основные положения 

Куратор муниципальной  

программы 

Кандрашкин Иван Александрович  первый 

заместитель Главы администрации МО 

«Кузоватовский район» Ульяновской области 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Администрация  муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области 

Соисполнители Управление по строительству,архитектуре, 

дорожному хозяйству администрации 

муниципального образования «Кузоватовский  

район»;  
Срок реализации 

муниципальной программы 

2025-2030 годы 

Цель муниципальной 

программы 

Цель: Обеспечение комфортной и 

безопасной среды для жизни населения на 

территории Кузоватовского  района 

Ульяновской области. 

Направления 

(подпрограммы) 

муниципальной программы 

(при наличии) 

Отсутствуют  

Показатели муниципальной 

программы 

- протяжённость построенных и 

реконструированных водопроводных сетей 

- закупка светильников с высоким классом 

энергетической эффективности, реконструкция и 

ремонт объектов наружного освещения 

-обустройство  мест (площадок) накопления 

твердых коммунальных отходов 

 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной программы 

с разбивкой по источникам 

финансового обеспечения и 

годам реализации 

Общий предполагаемый объем бюджетных 

ассигнований бюджета муниципального 

образования «Кузоватовский район» 

Ульяновской области на финансовое 

обеспечение реализации муниципальной 

программы составляет 615470,8733 тыс. рублей, 

в том числе : 

в 2025 году-36577,76267 тыс. руб.; 

в 2026 году-37269,05533 тыс. руб.; 



в 2027 году-32474,05533 тыс. руб.; 

в 2028 году-245450,0 тыс. руб.; 

в 2029 году-250100,0 тыс. руб.; 

в 2030 году-13600,0тыс. руб. 

из них: 

567256,548 тыс. руб.-объём бюджетных 

ассигнований областного бюджета Ульяновской 

области, том числе по годам: 

в 2025 году-17 236,18767 тыс. руб.; 

в 2026 году-35 441,55533 тыс. руб.; 

в 2027 году-30 886,30533 тыс. руб.; 

в 2028 году-233 177,5 тыс. руб.; 

в 2029 году-237 595,0 тыс. руб.; 

в 2030 году-12 920,0 тыс. руб.; 

14066,435 тыс. руб.-объём бюджетных 

ассигнований областного бюджета Ульяновской 

области, источником которых являются 

субсидии из федерального бюджета, в том числе 

по годам: 

в 2025 году-14066,435 тыс. руб.; 

в 2026 году-0,0 тыс. руб.; 

в 2027 году-0,0 тыс. руб.; 

в 2028 году-0,0 тыс. руб.; 

в 2029 году-0,0 тыс. руб.; 

в 2030 году-0,0 тыс. руб.; 

30627,89 тыс. руб.-объём бюджетных 

ассигнований областного бюджета Ульяновской 

области, источником которых являются 

субсидии из бюджета муниципального 

образования «Кузоватовский район» 

Ульяновской области, в том числе по годам: 

в 2025 году-1755,14 тыс. руб.; 

в 2026 году-1827,5тыс. руб.; 

в 2027 году-1587,75 тыс. руб.; 

в 2028 году-12272,5 тыс. руб.; 

в 2029 году-12505,0 тыс. руб.; 

в 2030 году-680,0 тыс. руб.; 

3520,0 тыс. руб.- объём финансирования 

внебюджетных источников, в том числе по 

годам: 

в 2025 году-3520,0 тыс. руб.; 

в 2026 году-0,0 тыс. руб.; 

в 2027 году-0,0 тыс. руб.; 

в 2028 году-0,0 тыс. руб.; 

в 2029 году-0,0 тыс. руб.; 



в 2030 году-0,0 тыс. руб. 

Связь муниципальной 

программы с 

национальными целями 

развития РФ/ 

государственными 

программами Ульяновской 

области  

Муниципальная программа связана с 

национальной целью развития Российской 

Федерации "Комфортная и безопасная среда для 

жизни" 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

Приложение № 2  

к муниципальной программе 
 

 

Перечень показателей муниципальной программы  

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства п повышение энергетической эффективности в   

муниципального  образовании «Кузоватовский район» Ульяновской области»  

 

 
 

 

N 

п/п 

Наименован

ие 

показателя 

Уровень 

показателя 

Признак 

возраста

ния 

(убыван

ия, 

динамик

и) 

Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ) 

Базовое значение Значение показателя по годам 

Документ 

Ответствен

ный за 

достижени

е значений 

показателя 

Связь с 

показател

ями 

Информаци

онная 

система 
значен

ие 
год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

1. Протяжённо
сть 
реконструир
ованных  и 
отремонтир
ованных 
водопровод
ных сетей . 

 

НП, ГП  + км 104,78 2024 109,

78 

114,

78 

119,

78 

124,

78 

129,78 134,78 Указ 

Президента 

Российской 

Федерацииот 

21.07.2020 

№474 «О 

национальны

х целях 

развития 

Российской 

Федерации 

на период до 

2030 

Администр

ация 

муниципал

ьного 

образовани

я 

«Кузовато

вский 

район» 

Доля 

населения 

,обеспече

нного 

качествен

ной 

питьевой 

водой из 

систем 

ценрализо

ванного 

водоснаб

жения  

Единая 

межведомст

венная 

информаци

онно-

статистичес

кая 

система(дал

ее ЕМИСС) 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482062


П

р

и

м

е

ч

а

н

и

П

р

и

м

е

ч

а

н

и

е

.

Н

П

Н

П

-

н

а

ц

и

о

н

а

лНП -национальный проект,ГП –государственная  программа. 

года»(далее 

Указ №474) 

                 

2. закупка 

светильнико

в с высоким 

классом 

энергетичес

кой 

эффективно

сти, 

реконструкц

ия и ремонт 

объектов 

наружного 

освещения 

НП, ГП  + шт. 1205 2024 1225 1245 1265 1285 1305 1325 Указ 

Президента 

Российской 

Федерацииот 

21.07.2020 

№474 «О 

национальны

х целях 

развития 

Российской 

Федерации 

на период до 

2030 

года»(далее 

Указ №474) 

Администр

ация 

муниципал

ьного 

образовани

я 

«Кузовато

вский 

район» 

Снижение 

удельного 

потреблен

ия 

электриче

ской 

энергии в 

системах 

наружног

о 

освещени

я 

населённ

ых 

пунктов 

МО 

«Кузовато

вский 

район» 

Единая 

межведомст

венная 

информаци

онно-

статистичес

кая 

система(дал

ее ЕМИСС) 

 

3. 

обустройств

о  мест 

(площадок) 

накопления 

твердых 

коммунальн

ых отходов 

 

НП,ГП + шт. 199 2024 221 223 225 227 229 231     

                 



Приложение №3 

к муниципальной программе 

 

Система структурных элементов муниципальной программы  

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в   муниципального  

образовании «Кузоватовский район» Ульяновской области»  

 
 

N п/п 
Задачи структурного элемента 

муниципальной  программы 

Краткое описание ожидаемых эффектов 

от решения задачи структурного 

элемента муниципальной  программы 

Связь структурного элемента с показателями 

муниципальной  программы 

1 2 3 4 

1. Комплекс процессных мероприятий «Развитие жилищно-коммунального хозяйства п повышение энергетической эффективности в   

муниципального  образовании «Кузоватовский район» Ульяновской области»  
  (куратор – Кандрашкин И.А. первый заместитель Главы администрации муниципального образования «Кузоватовский район район») 

Ответственный за реализацию: администрация муниципального образования «Кузоватовский  район» Ульяновской области 

1.1. Повышение качества питьевой воды 

посредством модернизации систем 

водоснабжения с использованием 

перспективных технологий 

Увеличение доли населения в 

Кузоватовском районе ,обеспеченного 

качественной питьевой водой из систем 

централизованного водоснабжения. 

Повышение качества питьевой воды, подаваемой с 

использованием централизованных систем холодного 

водоснабжения, расположенных на территории 

Кузоватовского района Ульяновской области. 

1.2. Рациональное использование 

энергетических ресурсов на основе 

обеспечения заинтересованности их 

потребителей в энергосбережении и 

повышении собственной энергетической 

эффективности  

Снижение удельного потребления 

электрической энергии в системах 

наружного освещения населённых 

пунктов Кузоватовского района 

Ульяновской области 

Индекс качества городской среды 



 

 

 

1.3 Сокращение накопленного 

экологического ущерба,сохранение 

благоприятной окружающей 

среды,биологического разнообразия и 

природных ресурсов. 

Повышение уровня экологической 

культуры населения,экологическое 

воспитание и просвещение. 

Сохранение благоприятной окружающей 

среды,биологического разнообразия и природных ресурсов. 



 
 

 

Приложение 4 

к муниципальной программе 
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в   

муниципального  образовании «Кузоватовский район» Ульяновской области»  

 

 
 

№ 

п/п 

Наименования 

муниципальной 

программы, структурного 

элемента, мероприятия 

Ответственные 

исполнители 

мероприятия 

Источник 

финансового 

обеспечения 

реализации  

муниципально

йпрограммы, 

структурного 

элемента, 

мероприятия 

Код целевой 

статьи 

расходов 

Предполагаемый объём финансового обеспечения реализации муниципальной 

программы, структурного элемента, мероприятия по годам реализации, тыс. руб. 

всег

о 

2025 

год 

2026 

год 

2027  

год 

2028 

год 
2029 год 

2030 

год  

1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 12 13 

Муниципальная программа 

«Развитие жилищно-коммунального 

хозяйства и повышение энергетической 

эффективности в муниципальном  

образовании «Кузоватовский район» 

Ульяновской области» 

Администрации сельских и городского 

Всего, в том 

числе: 

7000000000 615470, 

87333 

36577, 

76267 

37269, 

05533 

32474, 

05533 

245450,0 250100,0 13600,0 



поселений (по согласованию), 

Администрация муниципального 

образования «Кузоватовский район» 

Ульяновской области 

Бюджетные 

ассигнования 

бюджета 

муниципально

го образования 

«Кузоватовски

й  район» 

(далее- 

местный 

бюджет) 

29892,39 1019,64 1827,5 1587,75 12272,5 12505,0 680,0 

Бюджетные 

ассигнования  

федерального 

бюджета 

бюджету  

муниципально

го образования 

«Кузоватовски

й  

район»(далее- 

федеральный 

бюджет) 

 

 14066,435 14066,435 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники  

 3520,0 3520,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Бюджетные 

ассигнования  

местного 

бюджета, 

источником 

которых 

являются 

межбюджетны

е трансферты 

из областного 

бюджета 

Ульяновской 

области, 

имеющие 

целевое 

 назначение             

(далее- 

бюджетные 

ассигнования 

областного 

бюджета) 

 565775,71 17193,46 34722,5 30167,25 233177,5 237595,0 12920,0 

Расходных обязательств, связанные с реализацией 

мероприятий по обустройству мест (площадок) 

накопления твёрдых коммунальных отходов 

бюджетные 

ассигнования 

областного 

бюджета 

7040170070 213,63833 42,72767 85,45533 85,45533 0 0 0 

Софинансирование расходных обязательств, 

связанных с реализацией мероприятий по 

обустройству мест (площадок) накопления 

твёрдых коммунальных отходов 

местный 

бюджет 

70401S0070 0,5 0,5 0 0 0 0 0 

Прочие мероприятия по накоплению твёрдых 

коммунальных отходов 

местный 

бюджет 

7040141010 735,0 735,0 0 0 0 0 0 



 

 

 

 

 

 

Расходные обязательства, связанные 

с реализацией мероприятий, направленных на 

приобретение контейнеров (бункеров) для 

накопления твёрдых коммунальных отходов 

бюджетные 

ассигнования 

областного 

бюджета 

7040170080 1267,2 0 633,6 633,6 0 0 0 



 


